Nec in hoc casu est applicabile quod dicebamus de recurs ad superiorem habendo pro examinandis causis recusationis et si fuerint nullae, vel compellere indebite recusants ad satisfaciendum suo muneri vel concedere actum fieri sine illis quod fore sic practicandum in aliis casibus similibus tradunt complures ex supra in toto hoc discursu citatis et signanter Menoc. *Plene de arbitr. Iudic. Cas. 211. Ex n. 6.* Quia serenissimi reges nostril pro sua clementia et benigitate dignati fuerunt concedere in his rebus et in omnibus tangentibus Generale Cathaloniae totam deputatis iurisdictionem abdicando sibi eam ita ut non recurratur in aliquo casu ad dominum regem, sed in illo consistorio omnia tractantur et omnia finiuntur pro ut est apud nos plusquam notum et tradit noster Oliba *in usat. Alium namque, c. 3. N. 40 de iur. Fisc.* Ubi quod particulariter in negotiis Generalis Cathaloniae dominus rex a se abdicavit recursum quia est tam coronae annexus. Quo remedio deficiente recurrendum est ad illud aliud de quo apud doctores quos ego supra citavi et signanter apud Menoch. *De arbit. Iud. Cas. 182.* ut habeatur actus pro valido ac legitimo eodem modo ac si habilitatores intervenissent ex quo requisiti legitimate illegitime interesse illi noluerunt et hoc praetendebatur pro parte insiculatorum a maiori parte declarandum per iudices huius controversiae qui ut dici erant assessores assumpti per sequentes deputatos ad causam praedictam decidendam quod ex quo nulla aderat causa quae iustificaretur dictam recusationem idcirco bene deputati sive habilitatoribus processerant.

Sed dominis assessoribus selectis intra mille per deputatos quorum intererat non ita *visum fuit*, sed attendentes ad corticem verborum primam insiculationem unius deputati et unius auditoris tamet si cum habilitatoribus factam nullam declararunt quia non maioris partis quia non Consistorii secundam similiter quia licet esset a maiori parte non tamen habuerat habilitatores cuius declarationis vigore Deputati huius trienni insicularunt nedum suos, sed et aliarum etiam. Num bene haec praecesserint iudicabus ego solum sum relator eorum quae gesta fuerunt fidelis tamen ac fidelissimus. Et si meum requisiveris iudicium non ita facile contra insiculationem maioris partis inclinassem. Fuit enim res satis mali exempli.

VII¹³

ARGUMENTUM

De evocationibus causarum curiae vicarii Barchinonae ad Regiam Audientiam.
Quid ad eas requiritur.

Decisio DLXVIII

Placuit sua regiae maiestati de anno 1635 transferre Regiam Audientiam a civitate Barchinonae ubi semper fuerat ad civitatem Gerundae ubi fuimus aliquor advocati Barchinonenses curiam sequentes et coepimus quos inconcusse observamus Barchinonae circa causas vertentes in Curia vicarii evocatae etiam Gerundae causas ordinarium sine qualitate aliqua dum maiores essent centum librarum. Et quod Barchinonae nullam unquam habuerat difficultatem coeperunt ibi Gerundenses advocati ac illi quidem docti sun et enim plures quid istud nomen iuste merentur istud controverttere sciscitantes a nobis quomodo huiusmodi evocationes fierent praeter ordinem aliorum evocationum

Nec erat discolorata dubitatio quia (inquietabat) si volumus causas ducere ad consistorium principis ob eius praesentiem et assistantiam in loco proptes quam potest ille adiri et ipse se intromittere cum concurrat cum ordinariis quia per concessionem factam illis non censetur a se iurisdictionem eatenus abdicasse ne etiam possit de causis prasens cognoscere imo eandem et maiorem sibi visus fuit reservare, *c. dudum. Ss. Nos igitur de prob. In 6. De qua relate per Gonç. Ad reg. 8. Cancel. Tot. Ss. 2. Proem.* Et nos dec. 293. N. 9. *In I. cur requirimus causam debere esse maiorem centum librarum? Si rex et eius Regium Consilium concurrunt cum ordinariis? Cur non cognoscunt indistincte de omnibus causis sive magnae sive modicae quantitatis? Cur volumus plus concedere ordinariis quam domino regi quando praesens est? Non ita cum non debeat esse deterioris conditionis quam sint illi sed melioris propter ampliorem praerogativam et maioritatem pro ut dicitur de Papa respectu episcoporum in *c. a sede, 31 de praeb.* In 6 et in Clem. I. in fin. ut pendente lite. Goncal. *Ad reg. 8. Cancel. Gl. 9. Ss. 3. N. 4.* Alias non diceretur proprie concurrere rex praesens cum ordinariis si non posset de omnibus sicut illi cognoscere ad tradita per Gonç. *Ad d. Reg. 8. Cancel. Ss. 2. Proem. Fere per tot. et praesertim n. 2. et seq. ac etiam n. 51.* Exemplum habemus in causis verbalibus in quibus videmus intrare cognitionem regis et sui locumtenentis et ex commissione illorum cancellari*

¹³ Ibidem, II, pp. 555-557.

et regentis regiam cancelleriam cuiuscunque quantitates sint in loco ubi rex, vel eius locumtenens generalis reperitur de qua re est tot. tit. *De juy verbal, in nostris constit.* Cur non idem in aliis causis, etc.

Et si quantitas requiratur cur non tercentarum librarum? Cur minos sufficit? Cum habeamus *constit.* 14. Quae est ultima in hac materia facta *de anno 1585. In tit. De evocat. Causar.* quo prohibetur evocatio causarum ad consistorium et Audientiam Principis minorum tercentarum librarum, quamvis sufficient centum ex *constitu.* quae est cap. 2. *Cur. Anni 1347.*

Hunc articulum et hanc difficultatem tetigit Mich. Fer. *In I. pp. obser. C. 2. et 3.* sed non bene declaravit. Melius Pegue. *In prac. Civi. Rub. 4. De evoc. Caus. N. 17.* Non nulla etiam habentur apud Can. *in 2. P. Var. Resol. C. 2. De iurisd. Omn. Iudic. N. 33. In codic. Addi.* sed nec illa solvunt difficultatem. In summa haec observantia processit ex dispositione iam dictae *const. II. tit de evoc. Caus.* Quae est c. 2. *Cur. Anni. 1547.* Qua fuit expresse dispositum ne causae possent evocari ad Regiam Audientiam minores centum librarum. Quae quidem constitutio sic comprehendebat causas intra vicarium ubi residebat Regia Audientia sicut extra eam et in omnibus observatur cum nullam distinctionem faceret.

Supervenit *const. 14. Eiusdem tit. quae est cap. 52. Cur. Anni 1585.* et ad evocations causarum requisivit maiorem quantitatem nempe tercentum libras sed non ita generaliter quem admodum illa alia anni 1547 qui solum dixit de evocationis quae fierent sub qualitate et praetextu pupillaritatis paupertatis religionis aut vindictatis has evocations prohibuit nisi causae essent maiores tercentarum librarum in reliquis remansit *constitution anni 1547.* firma quia exception firmat regulam in contrarium in causis non exceptis *L. quasitum, I. ss. Denique ff. de fundo instruct out* dixit in proposito Pegue. *in pract. Civi. Rub. 4. De evoc. Caus. N. 18.* Veteres constitutiones circa alias qualitates quae non mutantur in suo robore permanent.

Potestas igitur regia circa concussum cum ordinarii locorum ubi est praesentia regis limitata reperitur per *dictam constitutionem anni 1547.* ad causas maiores centum librarum observanda igitur est quem admodum et *illa anni 1585.* de evoationibus causarum extraneorum librarum quae alias in uno obolo fierent et quem admodum et *illa alia 5. Tit. de juy verbal,* qua cancellarius et regens Cancelleriam qui alias potuissent prohibentur cognoscere de causis verbalibus maioribus viginti librarum nullus enim ignorant regem in Cathalonia teneri ad observantiam constitutionum atque ita iurat facere in ingress sui regiminis. Olib. *In usat. Alium namque c. 3. N. 9.* Nihil ergo mirum si ad evocationem causarum intra vicarium non requiramus tam centum quia quae constitution de tercentum loquitur non tractat de his causis, sed illa solum quae de centum.

Et si dixeris quare ergo si haec ita sunt dominus rex et eius locumtenens generalis cognoscunt de causis verbalibus tamet si minoribus centum librarum et eas committunt cancellario et Regenti Cancelleriam sicut posuimus supra pro contrario quia causae verbales non suscipit limitatae *in illo tit. de juy verbal,* sicut causae plenariae *in d. constit. Anni 1547.*

Pro hac observantia causarum plenarium non evocandarum ad Regiam Audientiam intra vicariam nisi sint maiores centum librarum quamvis non sint tercentum dicit Ferrer *in d. I. part. Obser. C. 2.* Fuisse captam *resolutionem* in senatu junctis duabus Aulis 25. Iulii 1586. ad interpretationem citata constitution 14. Tit de evoc. Causarum quae Paulo antea publicata fuerat quam resolutionem ego originaliter vidi scriptam manu aggregii tunc senatoris Guillermi Sunyer, relatoris

causae quae monia quae ego clarius quam Ferrer. ipse adduxi confirmat et rationes easdem quas ego retuli fuisse causam resolutionis dicit et quod nisi adfuisset *constitut anni 1547.* de qua supra alia resolutio capta fuisse ut scilicet in omnibus causis tam maioribus quam minoribus concurrisset recum suo Regio Consilio et seu illius locumtenentens generalis intra vicariam.

Ego legebam et cum attentione causarum procemiale d. *Const. anni 1585.* Quae prohibit evocations imposterum faciendas de causis minorib. tercentarum librarum quae est ut ibi legitur quia aderat in Regio Consilio magnus numerous causarum in ero evocatarum ut igitur facilius possent illae expediri fuit statutum ne deinceps evocarentur causae minors tercentarum librarum quae ratio etiam videbatur nullitate in hac specie causarum quae evocabantur intra vicariam et de eis videbatur etiam voluisse loqui constitutio et si qualitatum pupillaritatis paupertatis religionis ac viduitatis meminit poterat esse frequentioris usus gratia non animo excludendi alias quia istae susnt quibus communiter solent evocari causae et ideo non restringit earum expression dispositionem ex traditis per Anton. Gam. *Decision. 377. Num 2. Cancer. In I part. Variorum resolutionum. Cap. 8 de donat ex numero 14. In codic. Adaitio.* et ego qui plura exempla adduxi in *I. de pact. Nupt. Clausul. 4. Gloss. 29. Num. 2.* late etiam istud confirmavi et dec. 193. N. 4. et sequent. In *I.*

Et non est malum exemplum quod posset deduci ex *alia constitut. Ear. Cur. Anni 1585* quae est 17. *In ordine,* in qua cum ad tollendum abusus qui fiebant extrahendo causas ab ordinariis quando processus erat denunciatus et conclusum in causa et in puncto ferendae fuisse petitum ne evocations admitterentur denuntiatio iam processu fuit decretatum non evocandas sub qualitatibus pupillaritatis, viduitatis, aut paupertatis. Cur non idem de aliis cum militet eadem ratio? Non videntur hae qualitates frequentioris usus gratia expressae? Nota qualitem religionis fuisse hic omissam quae posita erat in altera ut forsitan inde colligamus non fuisse multum consulto de his potius quam de aliis quitatibus factum verbum.

Id quod adhuc magis tibi persuadebis si combinabis eandem *supra citat. Constitus. II. cum constit 16. Tit. De evocat. Caus.* Ubi videbis quae dixit *constit. II.* de non evocandis causis officiorum civitatum etc. cum generalitate cum qualitate aliique postea constitut. 6. Referendo eandem dispositionem dixisse ne possiat evocari non ita generaliter ex quacunque qualitate sed limitate ex qualitatibus paupertatis viduitatis aut mise abilitatis. Quid dices? Restricta erit prohibitio ad istas qualitates? Minime cum videamus contrarium *observari.* Cur ergo de his qualitatibus mem not solum constitutio? Vix potest dici nisi quia frequentius cum bis fiant evocationes quod non est excludere alias qualitates et cum eis permittere evocationes quia id se non comparetur cum generalitate *constit. I.* Et sic videntur constitutiones pro una et eadem re habuisse dicere cum nulla qualitate posse fieri evocations ac ne fiant cum istis particularibus quae sunt frequentiores.

Ob quod forsitan Micha. Ferrer. in *d. I par. Obser. C. 2.* tractans hunc articulum dixit posse in hoc casu aliquid satis colorate in contrarium deduci attamen sufficit (inquit) nobis scire Regiam Audientiam ita intellexisse et intelligere et passim *observari,* cui ego libenter assentior res enim tam inveterata quae per manus tantorum Doctorum virorum pertransivit inconcusse suemper non est amplius controvertenda temeritas foret.

Solum vellem ne a nobis in unaquaque evocatione causarum requiretur quantitas tercentarum librarum ne in unaquaque evocatione nobis examinaretur si pro-

cessus fuit antea denunciatus vel non, nisi enim evocationes fiant aut fieri praetendantur ex illis qualitatibus pupillaritatis religionis paupertatis aut viduitatis non est necessaria maioritas tercentarum librarum nec est attendendum si processus fuit antea denunciatus et conclusum in causa vel non ut colligitur *ex dictu constitutionibus et tradit Pegue. In d. Rub. 4. De evocat. Caus. Ex num. 17.* Qui tamen aliquantum se involvit circa hanc materiam evocationum cum in aliquibus requitat certum valorem et in aliis non quod ego tamen omitto quia non est mei instituti.

Sed si postea rex, aut eius locumtenens cum sua Regia Audientia exivit ab illo loco ubi evocata fuit causa maior solum centum librarum ant sit necessaria alia evocatio vide late, *supra in alia decisio.* quae est de hoc tota.

144. GABRIEL AGUSTÍ RIUS, *DEL CRISTAL DE LA VERDAD, ESPEJO DE CATALUÑA*, 1646, ZARAGOZA

El agustino catalán Gabriel Agustí Rius (Barcelona, 1608 – Tarragona, 1649), obtiene el grado de bachiller en Barcelona y estudia Teología en Salamanca. En 1635 consigue la Cátedra de Teología y Sagrada Escritura en el Colegio de su Orden en Tarragona. Reside en esta ciudad cuando estalla la guerra *dels Segadors*; y desde 1643 defiende el retorno de Cataluña a la Monarquía hispánica. En 1645 se traslada a Zaragoza, y allí redacta su *Cristal de la verdad*, una obra con la que denuncia la revuelta catalana como un acto de rebeldía y señala los males que de ello se derivan. Asimismo, denuncia la excesiva acumulación de privilegios por las instituciones catalanes, y defiende la necesidad de restaurar el poder de Felipe III (IV de Castilla). Además, el autor argumenta en plena guerra, que el pacto de vasallaje de los catalanes a favor del conde de Barcelona no obliga necesariamente a éste a respetar sus derechos y privilegios, mientras que los vasallos sí siguen sujetos a su juramento de fidelidad¹.

* * *